1

平成 23 年 1 月 14 日

各 位

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長 杉 本 哲 哉

（ コ ー ド 番 号 ： 3 7 3 0 東 証 一 部 ）

問 合 せ 先 ： 上 席 執 行 役 員 CFO 木 原 康 博

電 話 番 号 ： （ 03） 67 1 6－ 0 7 0 0（ 代 表 ）

中国における合弁会社設立のお知らせ

当社は、中国上海市においてネットリサーチ事業の提供を開始すべく、博莎国際貿易（上海）

有限公司と合弁契約を締結し、連結子会社を設立することを、平成 23 年 1 月 14 日の当社取締役

会で決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の理由

当社は、本邦企業の海外調査ニーズへの高まりや、海外ネットリサーチ市場の拡大を見込み、

韓国に合弁会社を設立するなど、既にアジア進出をはじめております。そうした中、急速に経済

発展がすすむ中国におきましても現地法人を設立し、将来、飛躍的な成長が見込まれる中国ネッ

トリサーチ市場の需要を創出、開拓することが相当であると判断し、中国市場に参入することを

決定いたしました。

中国におけるインターネット利用者は、いまや４億２千万人を超え、現在、普及が遅れている

内陸部などを含め、ネットユーザーの一層の拡大が予想されております。また、外資系企業のみ

ならず地場企業においても、より綿密な市場調査に基づくマーケティング活動が重要課題となっ

てきており、中国のネットリサーチ市場は、今後、大きく発展してゆくと予想しております。

当社は、日本国内において蓄積されたリサーチノウハウを活かし、基幹調査システム「AIRs」

のグローバル化を図りながら、新会社を軸に中国での事業拡大を積極的に推進してまいります。

２．設立予定の合弁会社の概要

（１） 名 称
明路市場調査（上海）有限公司

（英文名称：MACROMILL China, INC.）

（２） 所 在 地 中国上海市黄浦区

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 福羽 泰紀

（４） 事 業 内 容 市場調査

（５） 資 本 金 1 億 5 千万円

（６） 設 立 時 期 2011 年 3 月（予定）

（７） 出資者及び出資比率
株式会社マクロミル 90%

博莎国際貿易（上海）有限公司 10%

2

３．日 程

合 弁 契 約 書 締 結：平成 23 年 1 月 14 日

合 弁 会 社 設 立：平成 23 年 3 月（予定）

営 業 開 始 ：平成 23 年 7 月（予定）

４．今後の見通し

本件が平成 23 年 6 月期の当社連結業績に与える影響は軽微であると認識しております。

以 上

（ご参考 博莎国際貿易（上海）有限公司の概要）

（１） 名 称 博莎国際貿易（上海）有限公司

（２） 所 在 地 中国上海市外高橋保税区

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 井上 聡

（４） 事 業 内 容 専門商社

（５） 資 本 金 20 万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1997 年 9 月 17 日